Дело № 5-98-314/2022
91MS0098-01-2022-000462-47
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 апреля 2022 года                                                                                      г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Рекст А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г.Ялте (ул.Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Рекст Алексея Альбертовича, «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» года рождения, уроженца «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», гражданина «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», проживающего по адресу: «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», паспорт гражданина «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ»,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
установил:

Рекст А.А., являясь индивидуальным предпринимателем, будучи зарегистрированным по адресу: «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», в установленный законом срок не выполнил обязательство по уплате административного штрафа в сумме 3000,00 руб. по постановлению государственного инспектора РФ по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов группы режимно-контрольных мероприятий отделения (погз) в г.Севастополе Службы в г.Севастополе ПУ ФСБ России по Республике Крым «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» от 02 августа 2021 года №9930-С/522-21, за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 КоАП РФ.
Рекст А.А. в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Находится в тяжелом материальном положении, поскольку является пенсионером, на иждивении имеет малолетнего ребенка. В настоящее время штраф уплачен. Просит ограничиться устным замечанием.
Выслушав лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Установлено, что постановлением государственного инспектора РФ по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов группы режимно-контрольных мероприятий отделения (погз) в г.Севастополе Службы в г.Севастополе ПУ ФСБ России по Республике Крым «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» от 02 августа 2021 года №9930-С/522-21 Рекст А.А. подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000,00 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 КоАП РФ.

Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с пунктом 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления (часть 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Постановление государственного инспектора РФ по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов группы режимно-контрольных мероприятий отделения (погз) в г.Севастополе Службы в г.Севастополе ПУ ФСБ России по Республике Крым «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» от 02 августа 2021 года №9930-С/522-21 обжаловано не было.

Отсрочка или рассрочка, предусмотренные статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не применялись.

Согласно положениям частей 1 и 3 статьи 4.8 КоАП РФ сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока.
Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Таким образом, постановление от 02 августа 2021 года №9930-С/522-21 вступило в законную силу 19 ноября 2021 года, следовательно, предельной датой для добровольной уплаты административного штрафа является – 18 января 2022 года.

В установленный законом двухмесячный срок Рекст А.А. административный штраф по вышеуказанному постановлению не оплатил, чем 19 января 2022 года в 00 часов 01 минут совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Факт совершения Рекст А.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ подтверждается собранными по делу доказательствами, оцененными в совокупности с другими материалами дела по правилам ст.26.11 КоАП РФ, а именно: протоколом об административном правонарушении от 04.03.2022 года; копией постановления от 02 августа 2021 года №9930-С/522-21; признательными показаниями Рекст А.А.; справкой врио гл.бухгалтера от 18.01.2022 года; иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.
Вместе с тем согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В судебном заседании Рекст А.А. представил квитанцию №25 от 02.03.2022 года, согласно которой 02 марта 2022 года в 15 часов 34 минут административный штраф в размере 3000,00 рублей по постановлению от 02 августа 2021 года №9930-С/522-21 оплачен.

В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Таким образом, в ходе судебного разбирательства мировым судьей установлено, что на момент составления врио дознавателя 1 отделения ОДАП ПУ ФСБ России по Республике Крым «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» протокола об административном правонарушении от 04 марта 2022 года, постановление от 02 августа 2021 года №9930-С/522-21 было исполнено.
Приведенные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что совершенное Рекст А.А. деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий, не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, учитывая также личность правонарушителя, мировой судьи приходит к убеждению, что имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.
Данный вывод мирового судьи, в том числе, не противоречит позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлениях от 26.09.2018 года №5-АД18-62, от 26 сентября 2018 года №5-АД18-61, от 26 сентября 2018 года №5-АД18-60.
Руководствуясь ст. ст. 20.25, 2.9, 32.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

постановил:
прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении Рекст Алексея Альбертовича по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании п.9 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с освобождением его от административной ответственности.

Объявить Рекст Алексею Альбертовичу устное замечание о недопустимости нарушения закона.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

Копия верна

Дата выдачи «15» апреля 2022 года

Мировой судья
                                               К.Г. Чинов

Помощник мирового судьи
                                                                         В.В. Кулешова

Оригинал постановления находится в деле № 5-98-314/2022, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья
                                               К.Г. Чинов

Помощник мирового судьи
                                                                         В.В. Кулешова

4